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[bookmark: _9qh8975cq3h1]Введение
Актуальность работы
Роль музея в современном мире давно преодолела границы традиционных представлений. В общественном сознании музей закрепился в первую очередь в качестве институции, ответственной за сохранение, изучение и презентацию исторических и культурных ценностей. Традиционный музей видит свою миссию в первую очередь в реализации идеалов Просвещения: интеллектуальном и моральном преобразовании человека через донесение истины. Этот формат предполагает определенный порядок отношений музея и посетителя.
Однако в последние десятилетия этот подход стал стремительно меняться. Изменения социального контекста, продиктованные развитием постглобальных тенденций и антропологическим поворотом в социальных науках и общественном дискурсе привели к существенному переосмыслению роли музея в системе общественных отношений. Музей постепенно начинает рассматриваться не просто в качестве места, хранения, изучения и презентации архивов историко-культурного наследия, но и как место, где в процессе взаимодействия музея и посетителя формируется новое знание. Вместе с переосмыслением собственной роли в музей становится перед необходимостью пересмотра своих отношений с аудиторией.
Изменения контекста, в котором существует музей, представлений о роли музея и практик, которые реализуются в музее, происходят не только и не столько в физическом пространстве музея. В большей степени эти трансформации затрагивают практики, смыслы и значения, локализованные в социокультурном пространстве музея и являются важным фактором его трансформации.
В связи с этим возникает необходимость в формировании новой концептуальной схемы, которая позволила бы сформулировать и проанализировать эти перемены. Научная дискуссия по данной теме пока не получила достаточного развития. Вместе с тем, большое внимание уделяется внедрение практик соучастия, реализуемых в разных социальных контекстах, как фактор изменения социокультурного пространства. В социальных науках практики соучастия изучаются в различных сферах и являются одним из аспектов более широкой проблематики. Тенденция, наблюдаемая сегодня в музеях, связана с дискурсом трансформации взаимодействия академического и индигенного дискурса, изменения ролей субъекта и объекта, которому уделяется большое внимание в социологии и социальной антропологии.
Практики соучастия представляют собой практики взаимодействия, в ходе которых соотношение субъекта и объекта коммуникации преобразуется в отношения субъекта и субъекта. Результатом этого становится формирование нового общего знания, созданного совместной деятельностью, в связи с чем мы рассматриваем практики соучастия в качестве фактора трансформации социокультурного пространства. В музеях внедрение практик соучастия находит отражение в проведении таких мероприятий, как арт-медиации, открытые дискуссии и лекции, проекты по внедрению аудитории во внутреннюю работу музея, и другие.
В этой связи была сформулирована гипотеза исследования: результатом взаимодействия в ходе каждой практики соучастия становится формирование новых значений и смыслов. В связи с этим внедрение практик соучастия способствует созданию новых точек взаимодействия внутри социокультурного пространства музея.
Объектом исследования являются практики соучастия в современных российских музеях, в то время как предметом - влияние практик соучастия на трансформацию социокультурного пространства музея.
Цель данного исследования заключается в изучении практик соучастия как фактора трансформации социокультурного пространства музея.
В соответствии с целью был сформулирован ряд исследовательских задач:
1. Изучить основные теоретические подходы, релевантные проблеме исследования;
2. Выявить и изучить предпосылки пересмотра роли музея в системе общественных отношений;
3. Проанализировать особенности преобразования модели взаимодействия музея и посетителя в соответствии с актуальными концепциями современной социологии и антропологии;
4. Сформировать программу и провести эмпирическое исследование практик соучастия в музеях Санкт-Петербурга;
5. Провести анализ реализации практик соучастия в музеях Санкт-Петербурга;
6. Выявить основные тенденции трансформации музеев, вовлеченных в реализацию практик соучастия.
Для формирования концептуальной рамки исследования в данной работе используется ряд социологических и социально-антропологических концепций, а также идей, релевантных проблеме. Объект исследования был рассмотрен в рамках деятельностного подхода А.Турена[footnoteRef:0]. Также были изучены концепция музея как «контактной зоны» Дж.Клиффорда[footnoteRef:1] и концепция «третьего места» Р.Ольденбурга[footnoteRef:2]. [0: Турен А. Возвращение человека действующего. Очерк социологии. М.: Научный мир. 1998. 204 с.] [1: Clifford J. Museums as Contact Zones // Routes: Travel and Translation in the Late Twentieth Century. Harvard University Press. 1997. P. 188—219.] [2: Ольденбург Р. Третье место: кафе, кофейни, книжные магазины, бары, салоны красоты и другие места «тусовок» как фундамент сообщества. М.: Новое литературное обозрение. пер. с англ. А. Широкановой. 2014. 456 с.]

Концепция музея как «контактной зоны» также получила развитие в работах таких авторов, как Э.Р.Клиффорд-Наполеон[footnoteRef:3], Ф.Шорх[footnoteRef:4] и В.Г.Ананьев[footnoteRef:5]. Музей в контексте концепции «третьего места» исследуется такими отечественными авторами, как В.Гордин, И.Сизова, А.Куделькина, Е.Дементьева[footnoteRef:6], Н.Бос[footnoteRef:7], Н.Гомберг[footnoteRef:8]. [3: Clifford-Napoleone A. R. A New Tradition: A Reflection on Collaboration and Contact Zones // Journal of Museum Education. №38. 2013. P. 187-192. ] [4: Schorch P. Contact Zones, Third Spaces, and the Act of Interpretation // Museum & Society. №11. 2013. P. 68-81. ] [5: Ананьев В.Г. Концепт «Музея как контактной зоны» в современной зарубежной историографии // Вестник Московского университета. Серия 19. Лингвистика и межкультурная коммуникация. 2017. №1. С. 81-89.] [6: Гордин В., Сизова И., Куделькина А., Дементьева Е. Музей на пути от «третьего» к «четвертому месту» // Музей как третье место. Материалы международной конференции в рамках проекта «Музей 15/24». Сборник методических материалов. - СПБ.: Фонд «Эрмитаж XXI век», 2020. С. 31.] [7: Бос Н. Музей как «Третье место» для молодежи. Тематическое исследование // Музей как третье место. Материалы международной конференции в рамках проекта «Музей 15/24». Сборник методических материалов. - СПБ.: Фонд «Эрмитаж XXI век», 2020. С. 79-84.] [8: Гомберг Н. Пушкинский.Youth. Классический музей как «третье место» для молодых людей в Москве. Новый ракурс старых традиций. Музей как третье место. Материалы международной конференции в рамках проекта «Музей 15/24». Сборник методических материалов. - СПБ.: Фонд «Эрмитаж XXI век», 2020. С. 92-98.]

Непосредственно исследований практик соучастия как фактора трансформации социокультурного пространства музея в настоящий момент не существует, поэтому данная работа опирается на широкий спектр источников, в которых практики соучастия были рассмотрены в связи с инноватизацией музейной деятельности. В этом контексте практики соучастия рассматривали такие отечественные и зарубежные авторы, как Д.Агапова[footnoteRef:9], Н.Саймон[footnoteRef:10], Е.Н.Мастеница[footnoteRef:11], А.В.Венкова[footnoteRef:12], М.Романова[footnoteRef:13]. [9: Агапова Д. Культура участия: миллионы диалогов // Музей как пространство образования: игра, диалог, культура участия. Москва. 2012. С. 8-20.] [10: Саймон Н. Партиципаторный музей. М.: Ад Маргинем Пресс. Пер. А. Глебовской. 2017. 368 с.] [11: Мастеница, Е. Н. Музей в начале третьего тысячелетия: ведущие тенденции развития // Общество. Среда. Развитие. 2020. № 3. С. 46-54.] [12: Венкова А. В. Арт-медиация: философия, эстетика и художественная практика // Актуальные проблемы теории и истории искусства. 2021. № 11. С. 819-826.] [13: Романова М. Эксперименты во время пандемии: онлайн-медиация по выставке «Секретики: копание в советском андеграунде. 1966–1985» в Музее современного искусства «Гараж» // The Garage Journal: исследования в области искусства, музеев и культуры. №2. 2021. С. 59-88. ]

В ходе теоретического этапа исследования анализируется изменение социокультурного контекста, в связи с чем рассматривается ряд идей, сформулированных в рамках концепций постглобализации, постколониального дискурса, а также культурного поворота в социальных науках.
Идеи постглобализации отражены в работах российских социологов Д.В.Иванова[footnoteRef:14] [footnoteRef:15] и Н.В.Чудиновой[footnoteRef:16], а также в работах Е.Н.Мастеницы[footnoteRef:17]. [14: Иванов Д.В. Постглобализация и перспективы социального развития // Журнал Белорусского государственного университета. Социология. 2019. № 4. С. 14-20.] [15: Иванов Д. В. Дополненная современность: эффекты постглобализации и поствиртуализации // Социологические исследования. – 2020. № 5. С. 44-55.] [16: Чудинова Н. В. Социологическое осмысление глобализации как нового общественного феномена // Вестник Поволжской академии гос. службы им. П. А. Столыпина. 2008. № 15. С. 128-133.] [17: Мастеница Е.Н. Музей в условиях глобализации // Вестник СПбГИК. 2015. №4 (25). С. 118-122.]

Концепция деколонизации в отношении культурного наследия рассматривается такими отечественными авторами, как Л.С.Московчук[footnoteRef:18], О.А.Короткова[footnoteRef:19], К.В.Пименова[footnoteRef:20], И.А.Гринько, А.А.Шевцова[footnoteRef:21], Д.Ю.Игнатьев, А.А.Никифорова[footnoteRef:22], а также такими зарубежными авторами, как П.Бьенковски[footnoteRef:23] и Ц.Рассул[footnoteRef:24]. [18: Московчук Л.С. Культурная апроприация как этическая проблема в контексте сохранения культурного наследия // Наследие веков. №29. 2022. С. 54-62.] [19: Короткова О. А. Концепция деколонизации музея: проблемы и возможности // Кунсткамера. 2021. №13. С. 28–38.] [20: Пименова К. В. Сакральные предметы и трансформации музейной этики: истоки, проблемы, решения // Новые исследования Тувы. 2019. № 2. С. 115–127.] [21: Гринько И. А., Шевцова А. А. Этнонимы и этнофолизмы в музейной практике // Томский журнал лингвистических и антропологических исследований. 2019. №4. С. 113–123.] [22: Игнатьев Д.Ю., Никифорова А.А. Современный музей и парамузей: экзистенциальное отчуждение и актуализация // Идеи и идеалы. 2021. №3-2. С. 410-425.] [23: Bienkowski P. A Critique of Museum Restitution and Repatriation Practices // The International Handbooks of Museum Studies. Chichester: John Wiley & Sons, Ltd., 2015. P. 431–453.] [24: Rassool C. Museum Labels and Coloniality // Words Matter: an Unfinished Guide to Word Choices in the Cultural Sector / ed. by M. Wayne, L. Robin. Amsterdam: Tropenmuseum, 2018. P. 21–24.]

Культурный поворот в социальных науках рассматривается в терминах интерпретативного поворота К.Гирца[footnoteRef:25], получившего развитие также в работах отечественных и зарубежных ученых, в частности, Э.Усовской[footnoteRef:26] и М.Джейкобс и Л.Спиллман[footnoteRef:27]. В этом контексте изучается также концепция антропологического поворота, раскрытого в работе таких авторов, как В.А.Конев[footnoteRef:28], С.А.Смирнов[footnoteRef:29], К.В.Рафикова[footnoteRef:30] и Д.Бахманн-Медик[footnoteRef:31]. [25: Гирц К. Интерпретация культур. Российская политическая энциклопедия (РОССПЭН). Москва. 2004. 560 с.] [26: Усовская Э. Интерпретативный поворот в культуре постмодерна // Studia Rossica Gedanensia. 2020. №7. С. 171–178.] [27: Jacobs M., Spillman L. Cultural sociology at the crossroads of the discipline // Poetics. №33. 2205. P. 1–14.] [28: Конев В.А. Антропологический поворот/разворот культуры – новый вариант проекта модерна // Международный журнал исследований культуры. 2014. № 2. С. 5-11.] [29: Смирнов С.А. Антропологический поворот: его смысл и уроки // Философия и культура. 2017. № 2. С. 23-35.] [30: Рафикова К. В. "Антропологический поворот" в сфере культурного наследия и музейной деятельности // Национальное культурное наследие России: региональный аспект : Материалы IV Всероссийской научно-практической конференции с международным участием. Самара. 2016. С. 34-38.] [31: Бахманн-Медик Д. Культурные повороты по следам «антропологического»: некоторые замечания // (пер. с англ. Андрея Логутова). Новое литературное обозрение. №4. 2013. Текст : электронный [https://www.nlobooks.ru/magazines/novoe_literaturnoe_obozrenie/122_nlo_4_2013/article/10532/] Дата обращения: 26.04.2023.]

Важным источником для изучения практик соучастия в музее стали также публикации сотрудников музея, посвященные данной теме: М.Б.Пиотровский[footnoteRef:32], Н.Гомберг[footnoteRef:33], Н.Бос[footnoteRef:34], М.Романова[footnoteRef:35], Д.Агапова[footnoteRef:36]. [32: Пиотровский М.Б. «Третье место» Большого Эрмитажа // Музей как третье место. Материалы международной конференции в рамках проекта «Музей 15/24». Сборник методических материалов. СПб. Фонд «Эрмитаж XXI век», 2020. С. 4.] [33: Гомберг Н. Пушкинский.Youth. Классический музей как «третье место» для молодых людей в Москве. Новый ракурс старых традиций. Музей как третье место. Материалы международной конференции в рамках проекта «Музей 15/24». Сборник методических материалов. - СПБ.: Фонд «Эрмитаж XXI век», 2020. С. 92-98.] [34: Бос Н. Музей как «Третье место» для молодежи. Тематическое исследование // Музей как третье место. Материалы международной конференции в рамках проекта «Музей 15/24». Сборник методических материалов. - СПБ.: Фонд «Эрмитаж XXI век», 2020. С. 79-84.] [35: Романова М. Эксперименты во время пандемии: онлайн-медиация по выставке «Секретики: копание в советском андеграунде. 1966–1985» в Музее современного искусства «Гараж» // The Garage Journal: исследования в области искусства, музеев и культуры. №2. 2021. С. 59-88.] [36: Агапова Д. Культура участия: миллионы диалогов // Музей как пространство образования: игра, диалог, культура участия. Москва. 2012. С. 8-20.]

В качестве основных методов в данном исследовании использовались:
1. Анализ документов - анализ вторичных источников и медиа-площадок Молодежного Центра Эрмитажа, ЦВЗ «Манеж», Русского музея;
2. Лонгитюдное невключенное наблюдение практик взаимодействия в Молодежном Центре Эрмитажа;
3. Экспертное интервью с сотрудниками музеев, имеющими опыт организации практик соучастия. Было проведено 3 экспертных интервью, 1 из которых с сотрудником Молодежного Центра Эрмитажа, и 2 - с сотрудниками ЦВЗ «Манеж»;
4. Полуструктурированное интервью с посетителями, имеющими опыт практик соучастия в Молодежном Центре Эрмитажа (13 интервью).
Основная часть эмпирического исследования была проведена в Эрмитаже, однако в ходе работы выяснилось, что из-за тесных связей, существующих внутри сообщества задействованных в музейном соучастии людей, провести границы внутри этого пространства достаточно сложно. В результате рамки эмпирического исследования вышли за пределы Эрмитажа. Практики соучастия рассмотрены в более широкой перспективе, включающей также опыт ЦВЗ «Манеж», Русского музея, ГМИИ им. А.С.Пушкина и музея «Гараж».
Структура работы состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и приложений. Каждая глава состоит из нескольких параграфов.
Апробация работы включает в себя публикацию тезисов[footnoteRef:37] и выступление с докладом по данной теме на всероссийской научной конференции «Ковалевские чтения» 17-19 ноября 2022 года в Санкт-Петербурге; а также выступление с докладом на форсайт-сессии для практиков сферы прикладного искусства «Декоративно-прикладное и изобразительное искусства в условиях развития креативных индустрий. Поиск трендов и решение проблем в области сохранения и продвижения ремесел» 23 марта 2023 года, Санкт-Петербург. [37: Завертяева Л. М. Развитие практик соучастия в музеях Санкт-Петербурга // Социология в постглобальном мире : Материалы всероссийской научной конференции. Санкт-Петербург: ООО "Скифия-принт", 2022.С. 591-592.]

Ряд положений данной работы обсуждался с коллегами из Сектора Социологических исследований Эрмитажа. Мы благодарны Н.А.Емельяновой и А.А.Рощину за плодотворное сотрудничество, критику и новые идеи, сформировавшиеся благодаря этим обсуждениям. Также выражаем благодарность сотрудникам Молодежного Центра Эрмитажа за возможность взаимодействия с полем и содействие в проведении исследования.
[bookmark: _qkkc6mhxrlww]ГЛАВА 1. Формирование новой концепции взаимодействия музея и посетителя
Социальный контекст последних десятилетий, ознаменованных усилением глобализационных тенденций и развитием цифровизации, связан с существенным пересмотром как роли культуры в жизни общества, так и роли человека в культуре. Изменения такого рода приводят к принципиальной смене модели взаимодействия учреждений культуры с аудиторией. Музей не является исключением.
Основные функции музея, связанные с созиданием культуры настоящего и будущего на основе исторического наследия, остаются достаточно стабильными даже в динамично меняющемся мире. Однако с изменением социального контекста меняются и виды деятельности людей, обеспечивающие исполнение этих функций. Форма реализации социокультурных функций музея тесно связана с восприятием музея в качестве социального и культурного института в общественном сознании. Именно трансформация понимания музея как института влечет за собой изменение практик взаимодействия музея и посетителя.
[bookmark: _a19abrlq2qwc]1.1. Предпосылки пересмотра роли музея.
Среди значимых социокультурных преобразований, оказавших влияние на переосмысление роли музея в обществе, можно выделить развитие глобализационных тенденций и культурный поворот конца ХХ века, затронувший как академический, так и общественный дискурс.
Постглобализация представляет собой относительно новый социальный конструкт, обычно понимаемый как переход от глобализации к ее противоречивым последствиям[footnoteRef:38]. Д.В. Иванов выделяет три тенденции, демонстрирующие необходимость отделения концепции постглобализации от дискурса глобализации[footnoteRef:39]. В первую очередь, это развенчание идеи глобальной современности и глобальной социальности, служившей основой всей концепции глобализации в конце ХХ века. Вместо этого глобальность локализуется в нескольких сотнях мегаполисов, объединяемых идущими через национальные границы материальными, людскими, информационными потоками. Во-вторых, между этими анклавами глобальности в мегаполисах и всеми остальными сообществами продолжают нарастать разрывы в уровне, качестве, стиле жизни. Наконец, стремительно набирают популярность и политические проекты, «нацеленные на отстаивание «национального суверенитета», «национальных интересов», «национальной идентичности», на ограничение влияния транснациональных сетей и возведение барьеров на пути «чужих» и «нежелательных» потоков»[footnoteRef:40], что свидетельствует о несостоятельности первоначальных идей глобализации. [38: Иванов Д.В. Постглобализация и перспективы социального развития // Журнал Белорусского государственного университета. Социология. 2019. № 4. С. 16.] [39: Иванов Д. В. Дополненная современность: эффекты постглобализации и поствиртуализации // Социологические исследования. – 2020. № 5. С. 46.] [40: Там же.]

Тем не менее, следует отметить, что феномен постглобализации, являясь достаточно молодым конструктом, еще не успел получить достаточного освещения в научном дискурсе. Именно поэтому многие исследователи, говоря о контексте современности, ссылаются все так же на «глобализацию». Принимая во внимание этот факт, несоответствие терминов в данном случае не следует считать противоречием.
Глобализация в традиционном понимании представляет собой сложный и многосоставный феномен, содержащий совокупность разнонаправленных процессов, влияющих на все сферы общественной жизни. В основе глобализации лежит информационная революция, благодаря которой преодоление географического расстояния и политических границ становится невероятно доступным. В результате усиливается интенсивность трансконтинентальных связей и межкультурной коммуникации, и социальное пространство взаимодействий все чаще приобретает границы гораздо более широкие, чем физическое или географическое пространство. Как замечает Н.В.Чудинова[footnoteRef:41], «человеческая жизнь все в большей степени испытывает на себе влияние действий и событий, происходящих достаточно далеко от той социальной среды, в которой она протекает». [41: Чудинова Н. В. Социологическое осмысление глобализации как нового общественного феномена // Вестник Поволжской академии гос. службы им. П. А. Столыпина. 2008. № 15. С. 131.]


[…]

ИФ: Я бы не сказала, что это важно, просто это было интересно. То есть как бы не то, что я страдаю недержанием собственного мнения и считаю, что каждому музею нужно его узнать, просто как бы именно в плане взаимодействия с искусством это был такой немножко нетипичный опыт, и было бы интересно его испытать.
ИТ: О'кей. Тут хочется поподробнее поговорить побольше про ваш обычный опыт посещения музеев вне арт медиации. Как часто вы в целом ходите в музеи?
ИФ: Ну, намного реже, чем хотелось бы. Но стараюсь. Не знаю, раз в два месяца, наверное, месяц не буду говорить.
ИТ: А как выбираете, куда пойти? Это какая то тематическая выставка или какие то другие критерии.
ИФ: Обычно какая то тематическая выставка. Но тут как бы зависит еще от того, что я в Петербурге не так давно живу, по моему, второй год. И тут как бы я пока еще не привыкла к местным музеям. Когда я жила в Москве, например, в Пушкинский музей я ходила просто так. То есть не на выставку, а просто какую то экспозицию. Просто мне нравилось пространство, мне хотелось там просуществовать. Похожее было у меня когда то с музеем русского импрессионизма. Он не так давно открылся. Я один раз только успела сходить, но если бы была возможность, я бы туда тоже ходила просто так. Вот. А как бы музеи, которые ты не так хорошо знаешь, что там, конечно, ходишь на какие то предметные мероприятия, на конкретные выставки, которые у тебя там по тем или другим вопросам интересуют.
ИТ: Ну, это, кстати, очень интересно, что получается. У вас есть возможность сравнить свой такой достаточно свойский опыт посещения музеев в обычных обстоятельствах и опыт арт медиации. Мы об этом поговорим подробнее. Сейчас интересно услышать про обычный опыт посещения вне практик соучастия. Как бы вы в целом описали свои ощущения при посещении музея в обычном случае?
ИФ: Ну обычно я люблю музеи. То есть у меня обычно там смотря какой музей, конечно. Но в общем и целом, как бы по воспоминаниям, я не могу вспомнить такого, чтобы мне в музее было некомфортно. Другой вопрос что... Бывает слишком много информации и визуальной, и какой то ассоциативный, наверное, сказать. То есть это тоже нужно учитывать и дозировать.
ИТ: А что вы имеете в виду под ассоциативной информацией?
ИФ: Ну.. Краски, свет, информация. Но это как бы такое индивидуальное, наверное, сложно. То есть как бы тебе очень много нужно воспринять информации. Это как в Эрмитаж, ты приходишь обычно, ну, как бы, если ты идешь по главной экспозиции, ты не можешь его обойти весь за день. То есть тебе, чтобы как бы максимально хорошо воспринять информацию, тебе нужно ее дозировать. Чем больше ты ее дозировать, тем лучше и глубже воспринимаешь. Потому что бывает такая сенсорная перегрузка.
ИТ: То есть получается при самостоятельном посещении на это затрачиваются определенное количество ресурса, когда самому приходится...
ИФ: Да, бывает такое, как бы, когда у тебя нет какой-то регуляции. То есть я не очень люблю экскурсии по музеям. И то есть, когда как бы никто не руководит тобой в музее, то как бы это сложно. Но при этом как бы и такой стандартный формат, вот именно экскурсии, когда ты приходишь и тебя кто то там проводит перед картинами и листом текста тебе что то рассказывает. Такое тоже бывает сложно воспринимать. Поэтому как бы тут, ну, хорошо, когда есть некий промежуточный этап, или я даже не знаю, как это сформулировать. Ну, то есть, когда есть и какой то регулятивные момент, то есть когда кто то, то, кто хорошо разбирается в информации и может, как бы тебе ее преподать. Но при этом это как бы не стена текста, а что то такое вот живое, дышащее и позволяющее тебе сосуществовать с этим.
ИТ: Здесь мы, получается, говорим о совмещении вот этого вот как бы когнитивного знания, которое мы выносим из посещения музея. Потому что все таки медиатор выступает тем человеком, который что то новое нам рассказывает, что то, что мы бы, возможно, не узнали сами. Но в то же время речь идет о каком то эмоциональном комфорте, который увеличивается за счет того, что медиатор создает рамки и уменьшает фрустрацию.
ИФ: Да да, тут интересно как раз именно сочетание. То есть, с одной стороны, какой то регуляторные функции и с другой стороны эмоционального комфорта. То есть получается тебе одновременно как бы создают рамку и одновременно, наоборот, освобождают.
ИТ: Да, действительно, очень интересно. Спасибо. Мы затронули момент коммуникации с медиатором, роль которого выполняет медиатор либо экскурсовод в обратной ситуации. Здесь интересно поговорить о в целом социальном пространстве музея, о пространстве коммуникации, пространство взаимодействия, которое музей создает. Как вам кажется, какую вы роль занимаете вот в этом пространстве взаимодействия в случае, если это самостоятельное посещение, и в случае, если это практика соучастия?
ИФ: Ну, я бы сказала, что я в любом случае как бы занимаю, конечно, роль потребителя, информации в первую очередь. То есть как бы я не считаю себя таким уж активным автором, потому что, ну, как бы вот искусство как бы. А вот я. Ну, если я попытаюсь сейчас сформулировать разницу, то есть самостоятельном посещении и при участии в практике. Тут, наверное, еще зависит от того, приходишь ли ты получить какую то принципиально новую информацию, или ты, допустим, касаешься тем, с чем ты раньше соприкасался. Потому что, опять же, как я говорю, иногда ты приходишь в музей, просто чтобы там побыть, у тебя, может быть, какая нибудь одна картина или одна скульптура, к которой ты приходишь в гости. Чисто посидеть возле нее. И в таком случае тебе в принципе, как бы посредничество особо и не нужно. Но если ты приходишь именно взаимодействовать с неким новым пулом информации, который тебе хочется, чтобы расширить свой опыт, то в этом случае, наверное, конечно, эффективнее быть актором медиации, нежели просто воспринимать какой то спресованный пласт информации.
ИТ: То есть здесь мы, получается, опять говорим про качество полученного именно знания, про то, сколько знания мы получим, насколько оно будет как бы подробным, может быть, расширенным.
ИФ: Ну, наверное, наверное, да, наверное, да. Если мы, как я расширил термин знания, то в принципе, некоего нового когнитивного опыта, скажем, да? То есть и знание, и некое чувственное восприятие, вот. То есть визуальное в этом плане, да.
ИТ: Как раз про чувственное восприятие интересно поговорить отдельно, потому что то эмоциональное переживание, которое мы выносим из музея, меняется ли оно как то в зависимости от того, знакомимся мы сами или с помощью посредника.
ИФ: Ну, для меня, наверное, просто расслаивается в некотором смысле мое эмоциональное ощущение от посещения музея, котороя меняется в случае самостоятельного посещения, либо арт медиа акций. И мое эмоциональное ощущение от взаимодействия с искусством, которое, ну, скажем так... меняется, наверное, не особенно.
ИТ: То есть мы здесь, я правильно понимаю, что мы говорим о разнице между музеем как комплексом всего, что представляет собой вот это физическое и социокультурные пространства. И именно чисто музейная коллекция, то есть то, на что мы смотрим вот об этом речь?
ИФ: Да, да.
ИТ: То есть меняется взаимодействие именно с пространством, То есть не с экспозицией само по себе, а именно с пространством?
ИФ: В большей степени. То есть с экспозицией тоже. Но в первую очередь, наверное, фиксирую именно вот взаимодействие с пространством.
ИТ: Да, это как раз таки интересно, поскольку мое исследование именно этому посвящено. Интересно обсудить, какие аспекты в восприятии пространства меняются в зависимости от формата вовлечения?
ИФ: Но оно в первую очередь кажется более дружелюбным, и ты чувствуешь себя более вовлеченным в него. То есть между тобой и музейным пространством появляется некий посредник. Вот, может быть, наверное в этом разница. Я не знаю, опять же, верно ли я рефлексирую в принципе. Но когда мы, допустим, на обычную экскурсию ходим, то это как бы посредничество, которое пытаются провести между тобой и искусством. Арт медиация это именно попытка вписать себя в контекст музея. То есть это посредничество между тобой и музейным пространством. Поэтому, наверное, оно в принципе лучше воспринимается, потому что я не люблю, когда кто то выступает посредником между мной и искусством.
ИТ: Это очень интересно. То есть это получается такая более дружелюбная и в то же время более уважительная форма, которая оставляет определенную свободу в трактовке, в интерпретации, собственно, самой экспозиции, да? Круто. Понятно, Спасибо. Здесь еще интересно проговорить несколько моментов про то, как в принципе, при самостоятельном знакомстве и, может быть, в случае медиации, какими способами вы воспринимаете экспозицию? То есть изучаете ли вы этикетки, тексты, какую то сопроводительные информацию по выставке?
ИФ: Да, но не очень часто. Не знаю даже.
ИТ: То есть это чисто как бы визуальное восприятие непосредственно, да?
ИФ: Я могу как бы, ну, как мне важно, вписать визуальное, как бы в контекст некоего, там, я не знаю, исторического знания, вот что то в этом плане. То есть как бы. Действительно, что лучше воспринимается, если ты знаешь контекст. Но опять же, не всегда. Ну, типа, я просто как бы участвовала только в арт-медиации с импрессионистами связанной. А для импрессионистов важно знать контекст. Да. В то время, например, ну, я всегда считала, что как бы великое искусство очень демократично. То есть как бы тебе не нужно знать там. Не знаю, каких то деталей, чтобы воспринять по настоящему прекрасное. То есть если ты слушаешь классическую музыку, она красива вне зависимости от того, знаешь ли ты как академически она пишется. И с живописью часто так же. Но это как бы только одна часть опыта. Вообще соприкосновение с искусством восприятие визуального. И если как бы речь идет о, ну, скажем так неких более авангардных направлениях. Авангардным я считаю, в принципе, все, начиная... ну, даже прерафаэлитов можно считать авангардным. В общем, да. Ну, условно, с импрессионистов, скажем так. Вот тогда, конечно, интересно знать все это как бы именно в контексте. И в таком случае, наверное, могут помочь как бы вот все вот эти вот таблички и подписи. Но, по моему опыту, редко, то есть бы либо ты просто в теме, либо подпись о том, что это Тулуз-Лотрек, тебе не очень поможет.
ИТ: Ну, то есть получается вот этот чувственный опыт восприятия, он может существовать и самостоятельно, и он будет вполне полноценным, но в случае контекста, как бы знание контекста он просто другой, он может быть более широкий.
ИФ: Ну, наверное, да, наверное, можно так сказать. Любой опыт полноценный, но некоторый полноценнее.
ИТ: Так и получается, медитация выступаю в данном случае как инструмент погружения в этот контекст, она расширяет вот этот опыт чувственного восприятия?
ИФ: Да, так намного лучше и качественнее, чем если ты как бы пытаешься сам это изучить, как бы по стенам и надписям, не владея в принципе контекстом и каким то, не знаю, там вообще технологическим или культурным, культурологическим аппаратом. Вот в этом плане.
ИТ: А готовитесь ли вы предварительно к посещению музея в плане прочтения каких то материалов по выставке заранее?
ИФ: Ну так ты прицельно прицельно к каждой выставке? Наверное, нет. Но я просто как бы в принципе немало читаю про искусство. Поэтому, наверное, в каком то смысле можно сказать и так.
ИТ: А как в целом формируется программа вашего пребывания в музее? То есть как вы планируете в свое время препровожден на выставки?
ИФ: Ну, прихожу и начинаю все осматривать.
ИТ: То есть у вас нет какого то специального там заложенного маршрута?
ИФ: Нет, ну, насколько я понимаю, если если мы говорим о конкретной выставке, я так понимаю, что как бы у каждой выставки есть в принципе организованное пространство, которое в принципе, предполагает некий маршрут для зрителя. А если о самостоятельном посещении, ну, бывает. Но все это как бы очень зыбко. И я могу в любой момент передумать. То есть такого нет, что как бы вот я сегодня решила осмотреть египетский зал, как бы так.
ИТ: О'кей. А посещение музея это обычно какое то самостоятельное мероприятие, или вы предпочитаете с компанией туда ходить?
ИФ: Я бы сказала, 50 на 50, наверное. Я ухожу либо сама, либо с кем то очень близким. То есть для меня, в принципе, надо сказать, посещение музее это такое очень личное дело. Как бы я так компании, я туда не хожу.
ИТ: То есть это вряд ли место для тусовки. Это какое то достаточно персональное переживание? О'кей, спасибо. И подводя итог нашему обсуждению. Последний практический вопрос это про результат всего этого. Про результат знакомства с выставкой. То есть вот этот набор новых знаний, новых эмоциональных переживаний, которые мы выносим в результате знакомства с экспозицией, как вы считаете, он как то отличается, когда мы ходим сами и когда мы соучаствуем?
ИФ: Ну да, я бы сказала, что это в принципе, как бы два разных практически вида. Восприятие это два разных мероприятия посетителей. По моему, сходить на выставку, либо сходить на медиацию, как бы это в принципе, как немножко параллельные опыты. Вот.
ИТ: Круто! Спасибо. Самый последний вопрос это, может быть, вы хотели бы что то добавить, Если я о чем то не спросила, а что то пришло в голову?
ИФ: Да нет, вроде я сразу все говорю, если вдруг что то приходит. В общем и целом, мне кажется, что это классная практика. Интересная штука. Интересно в плане, что хорошо, что музейное пространство как бы открыто к экспериментам. Ну, я имею в виду не то, что с широкой душой там сразу, ой, давайте все делать, как было не так, как раньше, но просто прикольно, когда ты понимаешь, что это такой живой пласт, который развивается, экспериментирует, что то воспринимает, что то отбрасывает. Это очень круто.
ИТ: Круто. Спасибо!