ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу Завертяевой Любови Михайловны на тему «Практики соучастия как фактор трансформации социокультурного пространства музея (на примере Эрмитажа)», выполненную по направлению 39.03.01 – Социология, основная образовательная программа бакалавриата.

В выпускной квалификационной работе Завертяевой Любови Михайловны представлены основные результаты исследования практик соучастия в российских музеях, рассматриваемых автором на примере Эрмитажа. Несмотря на большой интерес, проявляемый в социологии и социальной антропологии к изучению миссии музея в современном мире и тенденций его трансформации, практики соучастия как культурный феномен изучены еще недостаточно. Выбор в качестве объекта исследования Эрмитажа, социальные и культурные аспекты деятельности которого представлены автором как в исторической перспективе, так и с точки зрения их релевантности современным социокультурным тенденциям, можно считать оптимальным. Постольку поскольку концептуализация музея как социального института в последнее время претерпела существенные изменения, сформулированная автором проблема представляется весьма актуальной в контексте развития как музейной антропологии, так и социальной антропологии и социологии культуры. При этом ряд положений и выводов автора в случае проведения дальнейших исследований в этом направлении могут иметь и практический интерес.
В этой связи отметим, что по постановке ряда вопросов, касающихся практик соучастия, формирования сопряженности субъекта и объекта множественными частичными отношениями, переосмысления роли посетителя музея, работа Л.М. Завертяевой вносит определенный вклад в изучение тенденций трансформации музеев в современных условиях, а избранная автором тема представляется чрезвычайно перспективной для дальнейшего исследования.
В процессе работы над ВКР Л.М. Завертяева продемонстрировала знание современных социологических и социально-антропологических концепций глобализации, социального пространства, деятельностного подхода, умение критически их анализировать, а также творчески интегрировать отдельные идеи при разработке дизайна исследования. Автор также обнаружила знание современных исследований в области музейной антропологии. В период сбора эмпирических данных и написания ВКР автор проявила самостоятельность. Л.М. Завертяева показала умение сформировать программу и провести эмпирическое исследование, а также проанализировать на основе полученных данных практики соучастия в российских музеях (на примере Эрмитажа). К числу достоинств работы можно отнести хорошую сопряженность теоретической и эмпирической части исследования. В процессе написания ВКР Завертяева Любовь Михайловна продемонстрировала навыки работы с большими массивами информации, умение обрабатывать эмпирические данные специальными методами и представлять полученные результаты в соответствии с требованиями, предъявляемыми Федеральным государственным образовательным стандартом по направлению 39.03.01 – социология. Выпускная квалификационная работа Завертяевой Любови Михайловны на тему «Практики соучастия как фактор трансформации социокультурного пространства музея (на примере Эрмитажа)» представляет собой самостоятельное исследование и заслуживает высокой положительной оценки. Завертяева Любовь Михайловна достойна присвоения квалификации бакалавр.
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